
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

DESPACHO DO PREGOEIRO
DE 02.10.2023

PROCESSO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0001748/2023 - Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo (fri-
gobar e sistema de som), conforme especificações do Termo de Referência. Programa de Trabalho:
2.016, Códigos de Despesas: 4490.52.06, 4490.52.17 e 3390.30.42. Com base na Ata do Pregão Pre-
sencial nº 008/2023, ADJUDICO os lotes 1 e 2 à empresa MM EFRAIM COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, no valor total de R$ 23.345,00 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

Id: 2516089

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 06.10.2023

PROCESSO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 001748/2023 - HOMOLOGO o resultado do Pregão Presencial nº 008/2023,
objeto do Processo nº SEI - 220011/0001748/2023 e A U TO R I Z O as despesas, nos valores totais de R$
20.300,00 (vinte mil e trezentos reais) para o Lote 1 e R$ 3.045,00 (três mil e quarenta e cinco reais)
para o Lote 2.

Id: 2516090

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PROCON/RJ N°181 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA GESTORES E FISCAIS E/OU COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA
DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. art. 67 da Lei nº 8.666/93, no Decreto 3.179/80, no
Decreto Estadual nº 45.600/16, bem como em atendimento a Resolução da PGE nº 4.345/2019, tendo
em vista o disposto no processo administrativo nº SEI-240002/000319/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados os seguintes servidores para desempenhar as atribuições de gestores dos
contratos da Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro, na forma do
art. 67, caput da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 4° do Decreto Estadual nº 45.600/2016, a contar da
publicação da presente Portaria, conforme segue abaixo:

G E S TO R E S

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRA-
TO

Vabrad Administração e Participações
Ltda 01/2018

E- 15/002/100.012/2018 Locação de imóvel

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Ednewton Souza das Virgens

ID: 50130269
578.157.395-04

Gestor DIRAF
Marly Maria Macedo da Silva, ID:

5103150-7 857.045.637-91 Gestora Suplente Assessora - DIRAF

EMPRESA
Nº CONTRATO

PROCESSO
OBJETO DO CONTRATO

Provac terceirização de
mão de obra

04/2019 E- 22/013/73/2019 Limpeza predial

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Ednewton Souza das Virgens

ID: 50130269
578.157.395-04 Gestor DIRAF

Marly Maria Macedo da Silva,
ID: 5103150-7

857.045.637-91 Gestora Suplente Assessora - DIRAF

EMPRESA
Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO

CLARO S/A 04 e 05/2021 SEI-
220013/000664/2021

Links

NOME DO SERVIDOR
CPF FUNÇÃO

CARGO - UNIDADE

Sócrates Krobel Bacelar
ID: 5128467

034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Priscila Ferreira Gomes,
ID: 5024222-9

136.451.187-80 Gestora Suplente Agente Administrativo

EMPRESA
Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO

PRODERJ 07/2022 SEI- 220013/000670/2021 Criação de e-mail Procon
NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE

Sócrates Krobel Bacelar ID:
5128467

034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
PRODERJ 21/2023 SEI 240002/002111/202

2
Serviços de

Hospedagem IaaS (VPS´s)
NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Sócrates Krobel Bacelar

ID: 5128467
034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
CLARO S/A 11 / 2 0 2 2 SEI- 240002/003419/202

2
Telefonia móvel e de internet

(chip)
NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE

Ednewton Souza das Vir-
gens

ID: 50130269

578.157.395-04 Gestor DIRAF

Sergio Guilherme P.P Soa-
res

ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRA-
TO

PROCESSO OBJETO DO CONTRATO

Inteligência Artificial Tecno-
logia EIRELI.

01/2023 SEI-
240002/001700/202

2

Equipamentos do tipo computadores
(desktops), notebooks e

monitores de vídeo
NOME DO
S E RV I D O R

CPF FUNÇÃO CARGO -
UNIDADE

Sócrates Krobel Bacelar
ID: 5128467

034.572.567-
05

Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soa-
res

ID: 4251188

088.951.777-
03

Gestor suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº
C O N T R ATO

PROCESSO OBJETO DO
C O N T R ATO

NTSEC 04/2023 SEI- 240002/002537/202
2

Suporte técnico para solução antiví-
rus

NOME DO
S E RV I D O R

CPF FUNÇÃO CARGO -
UNIDADE

Sócrates Krobel Bacelar
ID: 5128467

034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soa-
res

ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA
Nº CONTRATO

PROCESSO
OBJETO DO CONTRATO

NTSEC 06/2023
SEI- 240002/000983/2022 Solução antivírus

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Sócrates Krobel Bacelar

ID: 5128467
034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA
Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO

OI SA 015/2023 SEI- 240002/3399/2022 Contratação de telefonia fixa
NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Sócrates Krobel Bacelar

ID: 5128467
034.572.567-05 Gestor Assessor - Informatica

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor suplente
Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
Hadad Rent a Car LTDA 07/2023 SEI- 240002/000017/202

3
Locação de veículos espe-

ciais
NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Ursula Melo Pessoa ID:

5087590-6
087.775.127-74 Gestor Assessor - DIRAF

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA
Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO

WEBTRIP 09/2023 SEI- 240002/002694/202
3

Contratação de empresa de via-
gens

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Sergio Guilherme P.P Soa-

res
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
Fenixx Segurança 28/2023 SEI- 240002/001878/202

3
Vigilância patrimonial

NOME DO
S E RV I D O R

CPF FUNÇÃO CARGO -
UNIDADE

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Assessor - DIRAF

Ednewton Souza das Virgens
ID: 50130269

578.157.395-04 Gestor suplente Assessor - DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
RFC Rastreamento 26/2023 SEI- 240002/000950/202

2
Contratação de GPS veicular

NOME DO
S E RV I D O R

CPF FUNÇÃO CARGO -
UNIDADE

Sergio Guilherme P.P Soares
ID: 4251188

088.951.777-03 Gestor Assessor - DIRAF

Ednewton Souza das Virgens
ID: 50130269

578.157.395-04 Gestor suplente DIRAF

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRATO
PRODERJ 03/2021 SEI- 220013/000687/202

0
Desenvolvimento de Portal

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Clóvis de Sá Leitão Neto 102.450.667-30 Gestor Assessora - Informatica
Felipe de Oliveira Pires 139.162.057-73 Gestor suplente Assessora - Assessoria Informatica

EMPRESA Nº CONTRATO PROCESSO OBJETO DO CONTRA-
TO

BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATI-
VOS S/A

19/2023 SEI-
240002/000703/2023

Almoxarifado virtual

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO CARGO - UNIDADE
Ednewton Souza das Virgens

ID: 50130269
578.157.395-04 Gestor DIRAF

Ursula Melo Pessoa ID: 5087590-6 087.775.127-74 Gestor suplente Assessor - DIRAF

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 às 03:11:55 -0300.


